
Kārtība vagonu ar precēm, kas atrodas muitas uzraudzībā, padošanai uz 

brīvās zonas uzņēmumu, muitas noliktavu vai pagaidu uzglabāšanas vietu 

(bāzes stacija Šķirotava - galastacija Zemitāni) 

 

Ar 11.04.2023. tiek noteikta šāda kārtība: 

 

1. Pēc vagonu pienākšanas Šķirotavas stacijā, SIA “LDZ CARGO” 

(turpmāk – Pārvadātājs)  informē  par vagonu ierašanos bāzes stacijā Šķirotava 

tos kravas saņēmējus, kuri saņem kravu galastacijā Zemitāni.  

 

2. Pēc informācijas saņemšanas no Pārvadātāja par vagonu pienākšanu 

Šķirotavas stacijā, saņēmējs saskaņo ar brīvās zonas uzņēmumu vai atļaujas 

turētāju preču ievešanu brīvās zonas uzņēmuma teritorijā, muitas noliktavā vai 

preču pagaidu uzglabāšanas vietā.  

 

3. Ja muitas procedūru tranzīts slēdz saņēmējs, kuram ir atzītā saņēmēja 

statuss:  

3.1. Saņēmējs iesniedz Pārvadātājām1 iesniegumu par muitas formalitāšu 

nokārtošanu [pielikums Nr.1] vai gada vēstuli   [pielikums Nr.2], ja krava tiek 

ievesta brīvajā zonā, un iesniegumu par muitas formalitāšu nokārtošanu 

[pielikums Nr.1] vai gada vēstuli  [pielikums Nr.3], ja krava tiek ievesta muitas 

noliktavā vai preču pagaidu uzglabāšanas vietā; 

3.2. Pamatojoties uz 3.1.punktā minēto iesniegumu vai vēstuli, Pārvadātājs 

turpina pārvadājumu līdz galastacijai Zemitāni un padod vagonus  saņēmējam 

kravas izkraušanai saskaņā ar līgumu par vagonu padošanu un novākšanu. 

 

4. Ja saņēmējam nav atzītā saņēmēja statuss, muitas procedūru tranzīts 

slēdz MKP  vispārējā kārtībā : 

 

4.1. ja vagonu ar kravu paredzēts padot brīvajā zonā:  

 

4.1.1. kad vagoni atrodas Šķirotavas stacijā – atbilstoši Īstenošanas regulas2 

306. panta 1. punktam un likuma “Par nodokļiem un nodevām” 7.3 pantam, 

saņēmējs iesniedz VID iesniegumu (galamērķa muitas iestādei – Rīgas brīvostas 

MKP 0210) ar lūgumu reģistrēt ierašanas paziņojumu. 

Saskaņā ar VID skaidrojumu “Skaidrojumi par tranzīta procedūras 

piemērošanu un pabeigšanu” (publicēti VID mājas lapā 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/444/download?attachment) 31.2. apakšpunktu 

[pielikums Nr.4], turpmāk – VID Skaidrojumi, lūgumu MKP reģistrēt ierašanās 

 
1 uz e-pasta adresi: ncts_krast-4@ldz.lv , vai iesniedz personīgi Šķirotavas kravu termināla Tehnoloģiskajā Centrā 

(Šķirotavas uzkalna postenis, Rīgā,  Krustpils  ielā 24, korpuss 26, Strādā diennakts režīmā);  

2 Komisijas 2015. gada 24. novembra Īstenošanas regulā (ES) 2015/2447, ar ko paredz sīki izstrādātus noteikumus, 

kas vajadzīgi, lai īstenotu konkrētus noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr. 952/2013, ar ko 

izveido Savienības Muitas kodeksu 

https://www.vid.gov.lv/lv/media/444/download?attachment


paziņojumu var iesniegt tikai caur EDS vai ierodoties MKP klātienē. Ja lūgumu 

reģistrēt ierašanas paziņojumu iesniedz EDS, ziņojuma sadaļā “Tēma” norāda 

lūgumu reģistrēt ierašanās paziņojumu (piemēram, “Reģistrēt ierašanās 

paziņojumu MRN ……..”). EDS ziņojuma sadaļā “Ziņojums” norāda papildus 

informāciju par vagona atrašanās vietu (piemēram. “Lūdzu, reģistrēt ierašanās 

paziņojumu MRN…… Vagons Nr…… atrodas bāzes stacijā Šķirotava”).  

4.1.2.  Pēc lūguma reģistrēt ierašanas paziņojumu iesniegšanas, saņēmējs 

pārbauda tranzīta deklarācijas statusu (uzrādot MRN numuru VID tīmekļvietnē: 

https://arhivs.vid.gov.lv/lv/muitas-deklaraciju-statusa-parbaude) un sagaida no 

Rīgas brīvostas MKP 0210 informāciju, vai tiks veikta muitas kontrole. 

4.1.3. Saņēmējs iesniedz Pārvadātājām1 iesniegumu par muitas formalitātes 

nokārtošanu [pielikums Nr.1]  kurā apliecina, ka Ierašanās paziņojums Rīgas 

brīvostas MKP 0210 ir iesniegts. Pamatojoties uz iesniegumu, Pārvadātājs turpina 

pārvadājumu līdz galastacijai Zemitāni un padod vagonus saņēmējam kravas 

izkraušanai saskaņā ar līgumu par vagonu padošanu un novākšanu. 

4.1.4. Pēc vagonu padošanas brīvās zonas uzņēmuma teritorijā, saņēmējs 

iesniedz Rīgas brīvostas MKP 0210 dokumentus, kuri apliecina preču ņemšanu 

brīvās zonas uzskaitē (precēm piemērota muitas procedūra – uzglabāšana brīvajā 

zonā). Preces atļauts izkraut.  

 

4.2. Ja vagonu ar kravu ir paredzēts padot uz galastaciju, vai uz kravas 

izkraušanas vietu muitas noliktavā vai pagaidu uzglabāšanas vietu:  

 

4.2.1. vagoni ar kravu tiek aizturēti bāzes stacijā Šķirotava līdz nākamas 

muitas procedūras (izņemot muitas procedūru –  tranzīts) vai pagaidu 

uzglabāšanas piemērošanas (piemēram, vagonu padošana muitas noliktavai 

notiks, piemērojot muitas procedūru – uzglabāšana muitas noliktavā, t.i. 

noformējot muitas deklarāciju minētai procedūrai); 

4.2.2. piemērojot nākamo muitas procedūru vai nodod preces pagaidu 

uzglabāšanai, saņēmējs rīkojas saskaņā ar tiesību aktos muitas jomā noteikto un 

VID Skaidrojumiem; 

4.2.3. pēc nākamās muitas procedūras piemērošanas vai preču nodošanas 

pagaidu uzglabāšanai, saņēmējs iesniedz Pārvadātājam nākamo muitas 

deklarācijas vai pagaidu uzglabāšanas deklarācijas kopiju un iesniegumu par 

muitas formalitātes nokārtošanu [pielikums Nr.1], pamatojoties uz kuru 

Pārvadātājs turpina pārvadājumu līdz galastacijai Zemitāni un padod vagonus 

saņēmējam kravas izkraušanai saskaņā ar līgumu par vagonu padošanu un 

novākšanu. 

  
 
 

Pielikumā:  iesniegums par muitas formalitāšu nokārtošanu [pielikums Nr.1]; 

Gada vēstule [pielikums Nr.2], [pielikums Nr.3], izraksts no VID mājas lapas 

[pielikums Nr.4]. 

https://arhivs.vid.gov.lv/lv/muitas-deklaraciju-statusa-parbaude

